注释12．投资性房地产

1．投资性房地产情况

项目 土地、房屋及建筑物 合计

一. 账面原值

1．2021 年 12 月 31 日 145,457,394.57 145,457,394.57

2．本期增加金额 1,479,904.99 1,479,904.99

外币报表折算差额 1,479,904.99 1,479,904.99

3．本期减少金额 — —

处置 — —

4．2022 年 1 月 31 日 146,937,299.56 146,937,299.56

二. 累计折旧（摊销）

1．2021 年 12 月 31 日 31,634,547.82 31,634,547.82

2．本期增加金额 561,520.58 561,520.58

本期计提 130,463.82 130,463.82

外币报表折算差额 431,056.76 431,056.76

3．本期减少金额 — —

处置 — —

中国长江电力股份有限公司

2022 年 1 月及 2021 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 34 页

项目 土地、房屋及建筑物 合计

4．2022 年 1 月 31 日 32,196,068.40 32,196,068.40

三. 减值准备

1．2021 年 12 月 31 日 — —

2．本期增加金额 — —

本期计提 — —

外币报表折算差额 — —

3．本期减少金额 — —

处置 — —

4．2022 年 1 月 31 日 — —

四. 账面价值

1．2022 年 1 月 31 日账面价值 114,741,231.16 114,741,231.16

2．2021 年 12 月 31 日账面价值 113,822,846.75 113,822,846.75

注释13．固定资产

项目 2022 年 1 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

固定资产 368,641,934,293.68 359,439,132,699.96

固定资产清理 13,960,227.22 13,923,499.07

合计 368,655,894,520.90 359,453,056,199.03

注：上表中的固定资产是指扣除固定资产清理后的固定资产。

中国长江电力股份有限公司

2022 年 1 月及 2021 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 35 页

（一）固定资产

1．固定资产情况

项目 挡水建筑物 房屋建筑物 机器设备 运输设备 电子及其他设备 土地（注 1） 合计

一. 账面原值

1．2021 年 12 月

31 日
250,228,417,573.83 93,817,758,920.60 146,970,423,402.75 334,553,045.44 1,580,306,448.76 1,052,546,098.01 493,984,005,489.39

2．本期增加金额 8,374,772,286.67 45,715,724.21 2,183,403,559.96 3,001,662.17 12,114,454.25 7,250,388.09 10,626,258,075.35

购置 — — — — 1,763,886.64 — 1,763,886.64

在建工程转入 8,374,772,286.67 — 1,900,651,882.56 — 48,103.44 — 10,275,472,272.67

外币报表折算差

额
— 45,715,724.21 282,751,677.40 3,001,662.17 10,302,464.17 7,250,388.09 349,021,916.04

3．本期减少金额 — — 132,551.08 1,111,521.00 369,421.88 — 1,613,493.96

处置或报废 — — 132,551.08 1,111,521.00 369,421.88 — 1,613,493.96

4．2022 年 1 月

31 日
258,603,189,860.50 93,863,474,644.81 149,153,694,411.63 336,443,186.61 1,592,051,481.13 1,059,796,486.10 504,608,650,070.78

二. 累计折旧

1．2021 年 12 月

31 日
38,546,718,764.24 23,180,459,238.62 71,827,004,635.62 202,186,472.74 788,503,678.21 — 134,544,872,789.43

2．本期增加金额 484,096,550.30 216,361,358.37 701,848,719.16 3,698,241.20 17,414,884.45 — 1,423,419,753.48

本期计提 484,096,550.30  211,636,666.29  621,908,636.42 2,025,374.43 9,852,716.92 — 1,329,519,944.36

外币报表折算差

额
— 4,724,692.08 79,940,082.74 1,672,866.77 7,562,167.53 — 93,899,809.12

3．本期减少金额 — — 129,798.64 1,078,175.37 368,791.80 — 1,576,765.81

处置或报废 — — 129,798.64 1,078,175.37 368,791.80 — 1,576,765.81

4．2022 年 1 月

31 日
39,030,815,314.54  23,396,820,596.99  72,528,723,556.14 204,806,538.57 805,549,770.86 — 135,966,715,777.10

三. 减值准备

中国长江电力股份有限公司

2022 年 1 月及 2021 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 36 页

项目 挡水建筑物 房屋建筑物 机器设备 运输设备 电子及其他设备 土地（注 1） 合计

1．2021 年 12 月

31 日
— — — — — — —

2．本期增加金额 — — — — — — —

本期计提 — — — — — — —

外币报表折算差

额
— — — — — — —

3．本期减少金额 — — — — — — —

处置或报废 — — — — — — —

4．2022 年 1 月

31 日
— — — — — — —

四. 账面价值

1．2022 年 1 月

31 日账面价值
219,572,374,545.96  70,466,654,047.82  76,624,970,855.49 131,636,648.04 786,501,710.27 1,059,796,486.10 368,641,934,293.68

2．2021 年 12 月

31 日账面价值
211,681,698,809.59 70,637,299,681.98 75,143,418,767.13 132,366,572.70 791,802,770.55 1,052,546,098.01 359,439,132,699.96

注 1：土地为秘鲁公司土地所有权。

中国长江电力股份有限公司

2022 年 1 月及 2021 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 37 页

2．2022 年 1 月 31 日未办妥产权证书的固定资产

项目 账面原值 未办妥产权证书的原因

房屋及建筑物 897,978,248.92 正在办理产权证书

合计 897,978,248.92

（二）固定资产清理

项目 2022 年 1 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

固定资产清理 13,960,227.22 13,923,499.07

合计 13,960,227.22 13,923,499.07

注释14．在建工程

项目 2022 年 1 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

在建工程 84,472,509,789.41 84,787,250,289.69

工程物资 1,177,667,072.80 1,195,547,381.97

合计 85,650,176,862.21 85,982,797,671.66

注：上表中的在建工程是指扣除工程物资后的在建工程。

（一）在建工程

1．在建工程情况

项目
2022 年 1 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值

白鹤滩工程 81,546,302,938.19 — 81,546,302,938.19

向家坝工程（注） 1,543,707,432.73 — 1,543,707,432.73

葛洲坝电站 170MW 水轮发电机组改造 133,408,508.52 — 133,408,508.52

葛洲坝电站水轮发电机组更新改造增容 78,632,390.90 — 78,632,390.90

三峡左岸电站监控系统改造 45,137,506.60 — 45,137,506.60

葛洲坝 220kV 开关站改造 43,079,364.15 — 43,079,364.15

其他 1,082,241,648.32 — 1,082,241,648.32

合计 84,472,509,789.41 — 84,472,509,789.41

续：

项目
2021 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值

白鹤滩工程 81,885,863,122.28 — 81,885,863,122.28

向家坝工程（注） 1,544,208,504.21 — 1,544,208,504.21

葛洲坝电站 170MW 水轮发电机组改造 133,218,875.50 — 133,218,875.50

葛洲坝电站水轮发电机组更新改造增容 77,610,193.78 — 77,610,193.78

中国长江电力股份有限公司

2022 年 1 月及 2021 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 38 页

项目
2021 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值

三峡左岸电站监控系统改造 45,137,506.60 — 45,137,506.60

葛洲坝 220kV 开关站改造 43,079,364.15 — 43,079,364.15

其他 1,058,132,723.17 — 1,058,132,723.17

合计 84,787,250,289.69 — 84,787,250,289.69

注：向家坝电站主体工程已达到预定可使用状态转入固定资产，在建工程系向家坝工程

尾工建设部分。

2．重要在建工程项目本期变动情况

工程项目名称 2021 年 12 月 31 日 本期增加 本期转入固定资产
本期其他减

少
2022 年 1 月 31 日

白鹤滩工程 81,885,863,122.28 9,935,820,392.22 10,275,380,576.31 — 81,546,302,938.19

向家坝工程 1,544,208,504.21 — — 501,071.48 1,543,707,432.73

葛洲坝电站 170MW

水轮发电机组改造
133,218,875.50 189,633.02 — — 133,408,508.52

葛洲坝电站水轮发电

机组更新改造增容
77,610,193.78 1,022,197.12 — — 78,632,390.90

三峡左岸电站监控系

统改造
45,137,506.60 — — — 45,137,506.60

葛洲坝 220kV 开关

站改造
43,079,364.15 240,517.24 48,103.44 192,413.80 43,079,364.15

合计 83,729,117,566.52 9,937,272,739.60 10,275,428,679.75 693,485.28 83,390,268,141.09

续：

工程项目名称 利息资本化累计金额 其中：本期利息资本化金额 本期利息资本化率(%) 资金来源

白鹤滩工程 15,526,202,299.91 128,510,363.15 4.11 自筹/借款

合计 15,526,202,299.91 128,510,363.15

（二）工程物资

项目
2022 年 1 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

工程用材料 1,177,667,072.80 — 1,177,667,072.80 1,195,547,381.97 — 1,195,547,381.97

合计 1,177,667,072.80 — 1,177,667,072.80 1,195,547,381.97 — 1,195,547,381.97

注释15．使用权资产

项目 土地、房屋及建筑物 机器设备 合计

一. 账面原值

1．2021 年 12 月 31 日 698,913,051.00 13,290,436.00 712,203,487.00

2．本期增加金额 477,708.37 455,049.35 932,757.72

中国长江电力股份有限公司

2022 年 1 月及 2021 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 39 页

项目 土地、房屋及建筑物 机器设备 合计

租赁 — — —

外币报表折算差额 477,708.37 455,049.35 932,757.72

3．本期减少金额 — — —

租赁到期 — — —

4．2022 年 1 月 31 日 699,390,759.37 13,745,485.35 713,136,244.72

二. 累计折旧

1．2021 年 12 月 31 日 63,896,895.66 11,290,108.20 75,187,003.86

2．本期增加金额 5,007,070.36 424,704.17 5,431,774.53

本期计提 4,760,249.08 37,513.53 4,797,762.61

外币报表折算差额 246,821.28 387,190.64 634,011.92

3．本期减少金额 — — —

租赁到期 — — —

4．2022 年 1 月 31 日 68,903,966.02 11,714,812.37 80,618,778.39

三. 减值准备

1．2021 年 12 月 31 日 — — —

2．本期增加金额 — — —

本期计提 — — —

外币报表折算差额 — — —

3．本期减少金额 — — —

租赁到期 — — —

4．2022 年 1 月 31 日 — — —

四. 账面价值

1．2022 年 1 月 31 日账面

价值
630,486,793.35 2,030,672.98 632,517,466.33

2．2021 年 12 月 31 日账

面价值
635,016,155.34 2,000,327.80 637,016,483.14

注释16．无形资产

1．无形资产情况

项目 土地使用权 软件及其他 车位使用权 特许经营权（注） 合计

一. 账面原值

1．2021 年 12 月 31 日 234,522,054.96 427,422,731.22 101,798,124.17 19,833,304,471.23 20,597,047,381.58

2．本期增加金额 — 3,392,404.14 — -1,060,034.06 2,332,370.08

购置 — 254,360.70 — — 254,360.70

外币报表折算差额 — 3,138,043.44 — -1,060,034.06 2,078,009.38

3．本期减少金额 — — — — —

处置 — — — — —

中国长江电力股份有限公司

2022 年 1 月及 2021 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 40 页

项目 土地使用权 软件及其他 车位使用权 特许经营权（注） 合计

4．2022 年 1 月 31 日 234,522,054.96 430,815,135.36 101,798,124.17 19,832,244,437.17 20,599,379,751.66

二. 累计摊销

1．2021 年 12 月 31 日 30,393,499.65 267,279,382.56 10,858,430.40 — 308,531,312.61

2．本期增加金额 489,440.95 7,127,758.43 209,682.00 — 7,826,881.38

本期计提 489,440.95 6,051,356.77 209,682.00 — 6,750,479.72

外币报表折算差额 — 1,076,401.66 — — 1,076,401.66

3．本期减少金额 — — — — —

处置 — — — — —

4．2022 年 1 月 31 日 30,882,940.60 274,407,140.99 11,068,112.40 — 316,358,193.99

三. 减值准备

1．2021 年 12 月 31 日 — — — — —

2．本期增加金额 — — — — —

本期计提 — — — — —

外币报表折算差额 — — — — —

3．本期减少金额 — — — — —

处置子公司 — — — — —

4．2022 年 1 月 31 日 — — — — —

四. 账面价值

1．2022 年 1 月 31 日账

面价值
203,639,114.36 156,407,994.37 90,730,011.77 19,832,244,437.17 20,283,021,557.67

2．2021 年 12 月 31 日

账面价值
204,128,555.31 160,143,348.66 90,939,693.77 19,833,304,471.23 20,288,516,068.97

注：公司 2020 年收购秘鲁公司，其核心资产为秘鲁区域的输配电资产。根据秘鲁当地

相关法律规定，输配电业务特许经营权无终止期限，为使用寿命不确定的无形资产。

2．未办妥产权证书的土地使用权情况

项目 账面原值 未办妥产权证书的原因

土地使用权 111,877,155.96 正在办理产权证书

合计 111,877,155.96

注释17．商誉

1．商誉账面原值

被投资单位名称或

形成商誉的事项

2021 年 12 月

31 日

本期增加 本期减少

2022 年 1 月 31 日 企业合并

形成
其他 处置 其他

秘鲁公司 987,246,902.63 — — — 170,329.78 987,076,572.85

合计 987,246,902.63 — — — 170,329.78 987,076,572.85

中国长江电力股份有限公司

2022 年 1 月及 2021 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 41 页

 注：本年减少-其他系汇率变动影响。

2．商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

根据经营业务特点和现金流等因素，本公司将秘鲁公司划分为输配电资产组和发电资产

组，并根据资产组公允价值的比例将商誉分摊至上述两项资产组。

本年资产组的划分未发生变化。

3．商誉减值测试过程、关键参数及商誉减值损失的确认方法

2021 年末，公司聘请第三方中介机构对商誉所在的资产组进行了减值测试。根据资产

组的历史经营情况及未来经营预期测算，资产组的可收回金额不低于 53.52 亿美元，高于

其账面价值 50.60 亿美元，因此商誉不存在减值。

注释18．递延所得税资产和递延所得税负债

1．未经抵销的递延所得税资产

项目
2022 年 1 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 269,770,566.50 64,192,145.94 269,713,726.77 64,148,013.13

固定资产折旧 803,694,945.33 121,048,711.74 803,655,748.64 121,037,148.71

社会职能移交费用 3,591,754.61 897,938.65 3,591,754.61 897,938.65

预提费用 141,360,540.00 21,204,081.00 141,360,540.00 21,204,081.00

政府补助 5,229,631.56 1,307,407.89 5,259,207.54 1,314,801.89

其他非流动金融资产

公允价值变动
70,160,103.30 17,540,025.83 — —

秘鲁公司职工薪酬 25,778,538.17 7,604,668.76 25,663,903.55 7,570,851.55

秘鲁公司其他项目 88,649,679.60 26,151,655.48 87,072,346.97 25,686,348.31

合计 1,408,235,759.07 259,946,635.29 1,336,317,228.08 241,859,183.24

2．未经抵销的递延所得税负债

项目
2022 年 1 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

其他非流动金融资产

公允价值变动
— — 10,455,056.70 2,611,375.67

其他权益工具投资公

允价值变动
2,328,911,210.61 582,227,802.65 2,072,869,194.26 518,217,298.56

固定资产折旧 721,011,069.16 180,252,767.29 598,280,030.92 149,570,007.73

[…]

三峡财务有限责任公司 700,000.00 2021.07.15 2025.07.15

三峡财务有限责任公司 180,000.00 2021.03.18 2022.03.18

三峡财务（香港）有限公司 159,365.00 2021.06.11 2024.06.11

三峡财务（香港）有限公司 159,365.00 2021.06.28 2024.06.28

三峡财务（香港）有限公司 159,365.00 2021.11.01 2024.11.01

三峡财务（香港）有限公司 129,762.63 2021.11.01 2024.11.01

中国三峡建工（集团）有限公

司
50,000.00 2019.12.19 2022.12.19

中国三峡建工（集团）有限公

司
140,000.00 2020.07.23 2023.07.23

7．其他关联交易

（1）向关联方收取利息

金额单位：万元

关联方名称 交易类型 2022 年 1 月 2021 年度
定价方式及

决策程序

三峡财务有限责任公司 利息收入 930.01 11,661.87 注 1

三峡财务（香港）有限公司 利息收入 1.55 205.68 注 2

注 1：按中国人民银行总行公布的同期银行存款利率结算。

注 2：按中国银行（香港）有限公司各币种的活期利率执行。

（2）向关联方支付利息

金额单位：万元

关联方名称 交易类型 2022 年 1 月 2021 年度
定价方式及

决策程序

中国长江三峡集团有限公司 借款利息 58,690.68 699,135.36 注 1

中国长江三峡集团有限公司 长期应付款利息 4,547.06 65,223.49 协议价

三峡财务有限责任公司 借款利息 11,433.45 141,044.22 注 1

三峡财务（香港）有限公司 借款利息 1,222.72 6,957.53 协议价

中国长江三峡集团有限公司 租赁筹资费用 233.30 3,041.30 协议价

宜昌三峡多能资产管理有限

公司
租赁筹资费用 — 1.15 协议价

中国三峡建工（集团）有限

公司
借款利息 672.34 8,187.15 协议价

注 1：以中国人民银行总行公布的同期人民币贷款利率为基准。

（3）向关联方支付担保费

中国长江电力股份有限公司

2022 年 1 月及 2021 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 67 页

金额单位：万元

关联方名称 交易类型 2022 年 1 月 2021 年度
定价方式及

决策程序

中国长江三峡集团有限公司 担保费 40.77 480.00 协议价

（4）向关联方支付研究经费

金额单位：万元

关联方名称 交易类型 2022 年 1 月 2021 年度
定价方式及

决策程序

中国长江三峡集团有限公司

中华鲟研究所
研究经费 — 225.00 协议价

8．关联方应收应付款项

（1）本公司应收关联方款项

金额单位：万元

项目名称 关联方
2022 年 1 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

 控股股东及最终控制方

其他应收款
中国长江三峡集团有限

公司
3,910.20 368.76 375.21 367.43

应收账款
中国长江三峡集团有限

公司
337.06 — 177.71 —

 合营或联营企业

其他应收款
湖北清能投资发展集团

有限公司
1.95 — — —

其他应收款
三峡电能（安徽）有限

公司
8.30 0.01 4.92 0.01

其他应收款
三峡电能（广东）有限

公司
2.87 — — —

其他应收款
三峡电能（西安）有限

公司
1.02 — — —

其他应收款
三峡电能（云南）有限

公司
42.34 1.82 40.54 1.82

其他应收款
三峡电能数字能源科技

（湖北）有限公司
8.42 0.01 5.88 0.01

其他应收款
长江智慧分布式能源有

限公司
34.63 0.13 28.76 0.13

应收股利
湖北清能投资发展集团

有限公司
5,502.84 — 5,502.84 —

应收账款
三峡电能（云南）有限

公司
12.85 — — —

应收账款
三峡高科信息技术有限

责任公司
— — 0.01 —

应收账款 三峡基地发展有限公司 5.13 — 0.11 —

预付账款
三峡电能数字能源科技

（湖北）有限公司
319.33 — 319.33 —

中国长江电力股份有限公司

2022 年 1 月及 2021 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 68 页

项目名称 关联方
2022 年 1 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

同受控股股东控制的企

业
— — — —

其他应收款
三峡财务（香港）有限

公司
69,259.88 — — —

其他应收款
三峡集团云南能源投资

有限公司
7.50 — — —

其他应收款 三峡生态环境有限公司 30.00 6.87 30.00 6.87

其他应收款
宜昌三峡多能资产管理

有限公司
2.00 0.46 2.00 0.46

其他应收款 长江三峡实业有限公司 — — 1,490.04 1.49

其他应收款
中国三峡出版传媒有限

公司
— — 0.73 0.13

其他应收款
中国三峡建工（集团）

有限公司
— — 0.28 —

应收账款
会泽泰合风力发电有限

公司
1.62 — 9.74 —

应收账款
会泽协合风力发电有限

公司
2.44 — 14.62 —

应收账款
开远弘裕阳光新能源发

电有限公司
1.55 — 9.32 —

应收账款
丽江隆基清洁能源有限

公司
3.75 — 22.47 —

应收账款
马龙协合风力发电有限

公司
2.41 — 14.46 —

应收账款
三峡巴基斯坦第二风电

有限公司
204.55 — 271.79 —

应收账款
三峡巴基斯坦第三风电

有限公司
204.55 — 229.46 —

应收账款
三峡巴基斯坦第一风电

有限公司
1,772.70 — 1,738.10 —

应收账款 三峡绿色发展有限公司 5.84 — — —

应收账款 三峡生态环境有限公司 1.00 — 0.81 —

应收账款
三峡新能源宾川发电有

限公司
1.52 — 9.14 —

应收账款